
Paraná , 25 de Julho de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XIV | Nº 3327 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        153 

Concede Aposentaria integral a servidora MARCIA 

REGINA DA SILVA. 

  

ANDREA APARECIDA FERREIRA, Diretora Presidente do 

Instituto de Previdência Municipal de Jardim Olinda - JardimPrev, no 

exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 40, XIV, da 

Lei Complementar nº 24, de 26 de janeiro de 2024, e: 

  

Considerando o que consta do Processo de Administrativo nº 

02/2025 em trâmite pelo JardimPrev, instaurado em conformidade 

com o disposto no art. 114 da Lei Complementar nº 24, de 2024; 

Considerando que após análise dos elementos constantes no 

procedimento administrativo para concessão de aposentadoria, o 

Procurador Jurídico Municipal opinou pelo deferimento do pleito, 

conforme consta no parecer jurídico n°159/2025. 

  

RESOLVE: 
Art. 1º Fica concedido à servidora pública municipal Sra. MARCIA 

REGINA DA SILVA, matrícula n° 139, inscrita no CPF/MF sob o 

n.º 809.***.799-**, ocupante do cargo efetivo de Agente 

Administrativo junto à Prefeitura Municipal de Jardim Olinda/PR, 

APOSENTADORIA INTEGRAL com fundamento no art. 3° da EC 

47/2005, e nos termos do art. 95 que trata dos direitos adquiridos à 

aposentadoria, da Lei Municipal nº 024, de 30 de janeiro de 2024. 

  

Art. 2º Fica estipulado como proventos mensais de sua aposentadoria 

nos termos do art. 95, da Lei Complementar n.º 24 de 2024, e 

conforme Art. 3° da EC 47/2005, o valor de R$ 3.503,07 (três mil, 

quinhentos e três reais e sete centavos), correspondente a 100% (cem 

por cento) da totalidade da última remuneração de contribuição do 

cargo efetivo, os quais serão reajustados na mesma proporção e data 

dos servidores em atividade, conforme demonstrativo de cálculo 

constante do respectivo processo. 

  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se e Publique-se. 

  

Jardim Olinda/PR, 24 de julho de 2025. 

  

ANDREA APARECIDA FERREIRA 
Presidente do JardimPrev  

Publicado por: 
Eliabe da Silva Cardoso 

Código Identificador:A8F85464 

 

ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ DO SUL 

 

DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL 

EDITAL N. 007/2025/CMDCA 

 

RECURSOS 
1.1 Nos termos do Edital nº 001/2025/CMDCA e de todos decorrentes 

e principalmente quanto à interposição de recursos referente ao 

PROCESSO DE ESCOLHA SUPLEMENTAR PARA MEMBROS 

DO CONSELHO TUTELAR e quanto à aplicação de provas ocorrida 

no dia 10 julho de 2025, não houve interposição de recursos contra o 

resultado da Avaliação de Informática, Avaliação Objetiva e 

Avaliação Dissertativa, conforme constatado pela Comissão 

Organizadora do Processo de Eleição Suplementar, não havendo 

nenhum assunto a ser resolvido em relação a qualquer etapa ocorrida. 

  

1.2 Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Eleitoral, 

cabendo recurso ao CMDCA. 

  

Jundiaí do Sul/PR, 24 de julho de 2025. 

  
KAIO ZANELATO GARRIDO MARIA APARECIDA PEREIRA 

Priscila Fernanda Martins Lucilene de Oliveira e Silva 

  

Membros da Comissão Organizadora do Processo de Eleição 

Suplementar de 2025 

Publicado por: 
Ivanise de Lima Silva 

Código Identificador:55A6CA46 

 
DIRETORIA DE CONTABILIDADE 

EXTRATO DE DIÁRIAS N°175/2025 

 

EXTRATO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS Nº 175 /2025 – De 

23/07/2025 a 24/07/2025. 
Em cumprimento do dispositivo no Art. 07 da Lei nº 738/2024, 

publica-se o extrato de diárias concedidas pelo Poder Executivo 

Municipal para o custeio das despesas com alimentação, hospedagem 

e transporte urbanos dos agentes públicos em deslocamento da sede 

do domicílio de trabalho efetivo, a serviço do município. 

  
NOME CARGO DESTINO PERÍODO ATIVIDADE VALOR 

CARLOS 

RODOLFO DA 

SILVA 

MOTORISTA 
RIBEIRÃO 

CLARO 
23/07/2025 

BUSCAR PEDRAS 

POLIÉDRICAS. 

R$ 

80,00 

CARLOS 

RODOLFO DA 

SILVA 

MOTORISTA 
RIBEIRÃO 

CLARO 
24/07/2025 

BUSCAR PEDRAS 

POLIÉDRICAS. 

R$ 

80,00 

  

Edifício do Município de Jundiaí do Sul-PR, 24 de Julho de 2025. 

Publicado por: 
Priscila Fernanda Martins 

Código Identificador:F8F0CA83 

 
DIRETORIA DE LICITAÇÕES 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 

Nº 114/2025. 

 

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA N° 006/2025 

CREDENCIAMENTO Nº 001/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 071/2025 (E.T.P. 2025) 

PROTOCOLO ELETRÔNICO Nº 627-2025 

  

PARTES: Município de Jundiaí do Sul e a Empresa Laboratório de 

Análises Clínicas Ribeirão do Pinhal Ltda ME, CNPJ: 

01.760.650/0001-06 

  

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: CHAMAMENTO PÚBLICO nº 

006/2025, O critério de seleção é o previsto no art. 79, inciso I, da Lei 

Federal nº 14.133/2021, ou seja, paralela e não excludente: caso em 

que é viável e vantajosa para a Administração a realização de 

contratações simultâneas em condições padronizadas. 

  

OBJETO: CREDENCIAMENETO DE PESSOAS JURÍDICAS na 

Prestação de Serviços de Exames Laboratoriais para pacientes da rede 

pública de saúde do município, com atendimento (24h00) vinte e 

quatro horas, durante o período de (12) doze meses, sendo a coleta do 

material realizada no local, exceto os de alta complexidade, 

disponibilizando a entrega dos resultados no Hospital Municipal nos 

prazos fixados, de acordo com as especificações e valores 

estabelecidos em Edital. 

  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas serão cobertas por 

conta da seguinte dotação orçamentária, sendo suplementada se 

necessário Através de Lei Orçamentária Municipal nº 767/2024, de 19 

de dezembro de 2024. 

  

Órgão 
Conta – Programática 

Funcional 
Natureza da Despesa Fonte 

Manutenção do Fundo Municipal 

de Saúde 

1445 – 12.001. 

10.301.0025.2048 
3.3.90.39.00.00 00303 

Programa Municipal de Custeio 

com Recurso Estadual 

1510 – 12.001. 

10.301.0026.2049 
3.3.90.39.00.00 00495 

  

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura. 

VALOR: R$ 170.000,00 (cento e setenta mil reais). 

DATA DA ASSINATURA: 24/07/2025 

FORO: Comarca de Ribeirão do Pinhal – Pr. 

Jundiaí do Sul – Estado do Paraná, 24 de julho de 2025. 

  

PAULO ROBERTO PEDRO 
Prefeito Municipal 

Contratante 



Paraná , 25 de Julho de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XIV | Nº 3327 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        154 

Publicado por: 
Juan Emanuel Gaveluk de Souza 

Código Identificador:F822ECB5 

 
DIRETORIA DE LICITAÇÕES 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

032/2025 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 072/2025 

 

Ratifico o ato da Comissão de Licitação, nomeada através da Portaria 

nº. 113/2025, que declarou dispensável a licitação para Contratação de 

empresa para fornecimento de marmitas (marmitex), para pacientes 

que fazem tratamento por hemodiálise na cidade de Santo Antônio da 

Platina visando atender as necessidades administrativas do 

Departamento Municipal de Saúde, a serem retirados conforme a 

necessidade pelo período de 12 meses, com fundamento nos Art. 75, 

inciso II, Art. 176 Inciso II da Lei Federal 14.133/2021. 

  

O valor total do objeto requisitado é Perfazendo o valor total de R$ 

18.000,00 (dezoito mil reais), em favor da Empresa NEVES E 

BIANCHI LTDA, CNPJ: 00.529.889/0001-65 
  

Verifica-se que o presente procedimento encontra-se devidamente 

instruído com os requisitos previstos no art.72,§ Único da Lei 

14.133/2021. 

  

Publique-se. 

  

Jundiaí do Sul – PR, 24 de julho 2025. 

  

PAULO ROBERTO PEDRO 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Douglas Felipe de Carvalho 

Código Identificador:91972D9C 

 
DIRETORIA DE LICITAÇÕES 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

033/2025 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 073/2025 

 

Ratifico o ato da Comissão de Licitação, nomeada através da Portaria 

nº. 113/2025, que declarou dispensável a licitação para Contratação de 

empresa para prestação de serviços com fornecimento de material de 

cama, mesa e banho para suprir as na descrição do objeto 

necessidades da Unidade Mista de Saúde São Francisco de Assis, que 

desenvolve atividades de urgência e emergência ininterruptamente, 

visando atender as necessidades administrativas do Departamento 

Municipal de Saúde, a serem retirados conforme a necessidade pelo 

período de 12 meses, com fundamento nos Art. 75, inciso II, Art. 176 

Inciso II da Lei Federal 14.133/2021. 

  

O valor total do objeto requisitado é Perfazendo o valor total de R$ 

12.823,90 (doze mil oitocentos e vinte e três reais e noventa 

centavos), em favor da Empresa NOVAMED ENXOVAIS 

PROFISSIONAIS – CNPJ: 15.344.568/0001-05. 
  

Verifica-se que o presente procedimento encontra-se devidamente 

instruído com os requisitos previstos no art.72,§ Único da Lei 

14.133/2021. 

  

Publique-se. 

  

Jundiaí do Sul – PR, 24 de julho 2025. 

  

PAULO ROBERTO PEDRO 
Prefeito Municipal 

  

Publicado por: 
Douglas Felipe de Carvalho 

Código Identificador:2853E522 

 
EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETO Nº 47 DE 23 DE JULHO DE 2025. 

 

SÚMULA: ―Declara de Utilidade Pública as áreas de 

terras para fins de servidão administrativa amigável 

ou judicial, em favor da Companhia de Saneamento 

do Paraná - SANEPAR e dá providências‖. 

  

PAULO ROBERTO PEDRO, Prefeito Municipal de Jundiaí do Sul, 

Estado do Paraná, no de uso de suas atribuições legais; 

Em conformidade com o disposto nos artigos 2º, 5º, alíneas ―e‖ e 

―h‖ e 6º, do Decreto Lei Federal nº 3.365/41, com as alterações da 

Lei nº 2.786/1956; 
  

Em consonância com o Contrato de Concessão para Exploração de 

Serviços Públicos de Esgotamento Sanitário. 

  

DECRETA: 
  

Artigo 1º Fica declarada de utilidade pública para fins de instituição 

de servidão administrativa amigável ou judicial pela Companhia de 

Saneamento do Paraná - SANEPAR, as áreas de terras abaixo 

descritas, com fulcro nos Artigos 2º, 5º, "E" e "H" e 6º, do Decreto 

Lei nº3365 de 21 de junho de 1941, alterado pela Lei nº2.786 de 21 

de maio de 1956: 
  

Imóvel: CHÁCARA SÃO JOSÉ  

Proprietário: LENITA LOREN SILVA SENRA E 

CONDÔMINOS OU A QUEM DE DIREITO 
Município: Jundiaí do Sul U.F: PR 

Comarca: Ribeirão do Pinhal U.F: PR 

Certidão de Registro: Matrícula Nº. 14.025 

Registro de Imóveis de Ribeirão do Pinhal/PR 

Área: 447,70 m² - Faixa de Servidão de Passagem 

Perímetro: 161,89 m 

  

DESCRIÇÃO: Área situada no município de Jundiaí do Sul 

destinado a futura instalação de Rede Coletora de Esgoto, com 

descrição iniciando no vértice M01, georreferenciado no Sistema 

Geodésico Brasileiro, DATUM - SIRGAS2000, MC-51°W, de 

coordenadas N 7.408.340,44m e E 576.719,82m; deste segue 

confrontando com a propriedade de Agrícola Monte Verde LTDA - 

Matrícula 16.282, com azimute de 52°33'35" por uma distância de 

6,00m até o vértice M02, de coordenadas N 7.408.344,10m e E 

576.724,61m; deste segue confrontando com a propriedade de Lenita 

Loren Silva Senra e condôminos – Matrícula 14.025 (Remanescente 

2), com azimute de 151°27'33" por uma distância de 74,97m até o 

vértice M03, de coordenadas N 7.408.278,24m e E 576.760,43m; 

deste segue confrontando com a propriedade de Luiz Brandão Neto, 

com azimute de 233°32'01" por uma distância de 6,05m até o vértice 

M04, de coordenadas N 7.408.274,65m e E 576.755,57m; deste segue 

confrontando com a propriedade de Lenita Loren Silva Senra e 

condôminos – Matrícula 14.025 (Remanescente 2), com azimute 

331°29'00" por uma distância de 74,87m até o vértice M01, ponto 

inicial da descrição deste perímetro de 161,92 m. Todas as 

coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema 

Geodésico Brasileiro e encontram-se representadas no Sistema UTM, 

referenciadas ao Meridiano Central nº 51 WGr, tendo como Datum o 

SIRGAS2000. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram 

calculados no plano de projeção UTM. Jundiaí do Sul, 29 de agosto de 

2024. RAUL SOPKO JUNIOR Engenheiro Ambiental - Cart. CREA 

PR-159309/D Técnico Florestal - Registro no CFTA nº 07583989990 

ART nº 1720240284112. 

  

Imóvel: FAZENDA MONTE VERDE  

Proprietário: AGRÍCOLA MONTE VERDE LTDA OU A QUEM 

DE DIREITO PERTENCER 
Município: JUNDIAÍ DO SUL UF: PR 

Comarca: RIBEIRÃO DO PINHAL U.F: PR 

Certidão de Registro: MATRÍCULA N°. 16.408 

Registro de Imóveis de Ribeirão do Pinhal/PR 

Imóvel: LOTE URBANO 

Área: 514,38 m² 

Perímetro: 183,54 m 

  

DESCRIÇÃO: Área situada no município de Jundiaí do Sul 

destinado a Legalização de imóvel, com descrição iniciando no vértice 



Paraná , 25 de Julho de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XIV | Nº 3327 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        155 

M01, georreferenciado no Sistema Geodésico Brasileiro, DATUM - 

SIRGAS2000, MC-51°W, de coordenadas N 7.408.413,51m e E 

576.674,61m; deste segue confrontando com a Rua Frei Henrique, 

com azimute de 55°36'29" por uma distância de 6,00m até o vértice 

M02, de coordenadas N 7.408.416,90m e E 576.679,56m; deste segue 

confrontando com a propriedade de Agrícola Monte Verde LTDA – 

Matrícula 16.408, com azimute de 148°14'53" por uma distância de 

85,61m até o vértice M03, de coordenadas N 7.408.344,10m e E 

576.724,61m; deste segue confrontando com a propriedade de Lenita 

Loren Silva Senra e Condôminos – Matrícula 14.025, com azimute de 

232°33'35" por uma distância de 6,00m até o vértice M04, de 

coordenadas N 7.408.340,44m e E 576.719,82m; deste segue 

confrontando com a propriedade de Agrícola Monte Verde LTDA – 

Matrícula 16.408, com azimute 328°15'10" por uma distância de 

85,93m até o vértice M01, ponto inicial da descrição deste perímetro 

de 183,54 m. Todas as coordenadas aqui descritas estão 

georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro e encontram-se 

representadas no Sistema UTM, referenciadas ao Meridiano Central nº 

51 WGr, tendo como Datum o SIRGAS2000. Todos os azimutes e 

distâncias, área e perímetro foram calculados no plano de projeção 

UTM. Jundiaí do Sul, 05 de dezembro de 2024. RAUL SOPKO 

JUNIOR Engenheiro Ambiental - Cart. CREA PR-159309/D Técnico 

Florestal - Registro no CFTA nº 07583989990 ART nº 

1720240284112. 

  

Artigo 2º A área a que se refere o artigo anterior destina-se à 

implantação da faixa de servidão de passagem da rede coletora de 

esgoto no município de Jundiaí do Sul. 

  

Artigo 3º Fica autorizada a Companhia de Saneamento do Paraná 

– SANEPAR, a promover todos os atos judiciais ou extrajudiciais 

necessários para a efetivação da servidão administrativa nas áreas 

descritas no art. 1º deste Decreto, na forma da legislação vigente. 

  

Artigo 4º Fica reconhecida a conveniência da constituição de servidão 

administrativa em favor da Companhia de Saneamento do Paraná – 

SANEPAR, para os fins indicados, os quais compreendem o direito 

atribuído à Empresa de praticar todos os atos para execução e 

manutenção da área descrita no artigo 1º deste Decreto. 

  

Artigo 5º Os proprietários das áreas atingidas pelo ônus da servidão 

administrativa limitarão o uso e gozo das mesmas ao que for 

compatível com a existência da servidão, abstendo-se, 

consequentemente, da prática dentro das referidas áreas, de quaisquer 

atos que causem danos às mesmas, incluídos entre eles os de erguer 

construções, fazer plantações de elevado porte, cravar estacas, usar 

explosivos e transitar com veículos pesados. 

  

Artigo 6º A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, 

poderá invocar em juízo, quando necessário, a urgência a que se 

refere o art. 15 do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1.941, e 

suas alterações. 

  

Artigo 7º Os ônus decorrentes da constituição da servidão 

administrativa das áreas a que se referem o art. 1º deste Decreto, 

ficarão por conta da Companhia de Saneamento do Paraná - 

SANEPAR. 
  

Artigo 8º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

PAULO ROBERTO PEDRO 
Prefeito Municipal 

  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, COMUNIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. 
Paço Municipal de Jundiaí do Sul, Estado do Paraná, 23 de Julho de 

2025. 

Publicado por: 
Joao Pedro Soares de Arruda Dos Reis 

Código Identificador:10253371 

 

ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPA 

 

GABINETE 

DECRETO N° 28929, DE 24 DE JULHO DE 2025 

 

Súmula: Dispõe sobre a constituição com as novas 

nomeações dos membros do Conselho de 

Alimentação Escolar do Município de Lapa/Pr, no 

quadriênio 2025-2029. 

  

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado Do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica Municipal, bem como 

a plena observância da Constituição Federal, 

  

DECRETA: 

  

Art. 1º - Ficam nomeados os novos Conselheiros, conforme relação 

abaixo para compor o Conselho de Alimentação Escolar desta 

municipalidade, conforme estabelece a Lei n.º 14.113, de 25 de 

dezembro de 2020, a qual regulamenta a matéria. 

  

1 - REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO: 

  

TITULAR: Élida Fernanda Paz Vera - CPF 074.563.769-80 

SUPLENTE: Ana Caroline Santos Lima Paz - CPF 074.586.109-13 

  

2 - REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO 

BÁSICA: 

  

TITULAR: Jaciara Machado Prestes - CPF 06826104962 

SUPLENTE: Lucia Regina Aguiar Colaço - CPF03357221993 

  

2.1 - REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO 

BÁSICA: 

  

TITULAR: Suellen dos Santos Hoinatski - CPF 08317735966 

SUPLENTE: Silvana Schuster do Nascimento Fior - 

CPF03023312982 

  

3 - REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS DAS ESCOLAS 

DA EDUCAÇÃO BÁSICA: 

  

TITULAR: Camila Stabach Mendes - CPF 068.111.259-00 

SUPLENTE: Larissa Araújo Zanard - CPF 06811125900 

  

3.1 - REPRESENTANTE DOS PAIS DE ALUNOS DAS ESCOLAS 

DA EDUCAÇÃO BÁSICA: 

  

TITULAR: Franciele Vaz da Silva - CPF 06804493966 

SUPLENTE: Andressa Cristina Kinage - CPF: 08828990902 

4 - REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL: 

  

TITULAR: Rosa Lesnioski Fieszt - CPF: 01530621933 

SUPLENTE: Beatriz Teixeira Kulka - CPF:1056982195 

  

4.1 - REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL: 

  

TITULAR: Silmara Meira Lourenço - CPF: 02328131913 

SUPLENTE: Joeceli Maria Jankowski Saboia - CPF:03372206975 

  

Parágrafo único: Os conselheiros nomeados cumprirão o mandato no 

quadriênio 2025-2029, com vigência a partir de 24 de julho de 2025. 

  

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

Art. 3º - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

  

Edifício da Prefeitura Municipal da Lapa, em de 24 de Julho de 2025. 

  

DIEGO TIMBIRUSSU RIBAS 
Prefeito Municipal  



Paraná , 25 de Julho de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XIV | Nº 3327 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        645 

CAMARA MUNICIPAL DE JAGUAPITÃ 

RGF - DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - 1º SEMESTRE 2025 

 

  

Publicado por: 
Andre Luiz de Mello 

Código Identificador:5015E25F 

 

ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ DO SUL 

 

DIRETORIA DE CONTABILIDADE 

EXTRATO DE DIÁRIAS N°174/2025 

 

EXTRATO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS Nº 174 /2025 – De 23/07/2025 à 25/07/2025. 

Em cumprimento do dispositivo no Art. 07 da Lei nº 738/2024, publica-se o extrato de diárias concedidas pelo Poder Executivo Municipal para o 

custeio das despesas com alimentação, hospedagem e transporte urbanos dos agentes públicos em deslocamento da sede do domicílio de trabalho 
efetivo, a serviço do município. 

  

  

Edifício do Município de Jundiaí do Sul-PR, 23 de Julho de 2025. 

Publicado por: 
Priscila Fernanda Martins 

Código Identificador:C7EEBC52 

 

ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPA 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 811 DE 14 DE JULHO DE 2025 

 

Dispõe sobre concessão de adicional por tempo de serviço a servidor(a) público municipal. 

CAMARA MUNICIPAL DE JAGUAPITA 

PODER LEGISLATIVO 

ESTADO DO PARANÁ 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

ATÉ O 1º SEMESTRE DE 2.025 

LRF, Art. 48 - Anexo VI R$ 1,00 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O SEMESTRE 

Receita Corrente Líquida 94.468.635,28 

DESPESAS COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA 

Despesa Total com Pessoal - DTP 1.569.738,96 1,66 

Limite Máximo (Incisos I, II, III, Art. 20 da LRF) - <6,00%> 5.668.118,12 6,00 

Limite Prudencial (parágrafo único, Art. 22 da LRF) - <95% do Limite Máximo> 5.384.712,21 5,70 

Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <90% do Limite Máximo> 5.101.306,31 5,40 

FON TE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável CAMARA MUNICIPAL DE JAGUAPITA, emitido em 24/jul/2025 as 09h e 42m. 

JUVALDI FERREIRA TOMAZ EDIVALDO PEREIRA 

Presidente Controlador Interno 

FERNANDO BIGOTTO RIBEIRO 

Contador CRC PR-069434/O-9 

NOME CARGO DESTINO PERÍODO ATIVIDADE VALOR 

ROBISON MARIANO LOPES MOTORISTA 
SANTO ANTÔNIO DA 

PLATINA 
23/07/2025,24/07/2025 e 25/07/2025 

PARTICIPAR DO CURSO TRANSPORTE ESCOLAR NO 

SEST SENAT, DURANTE TRÊS DIAS SEM 

PERNOITE.,DAS 12H 45MIN AS 17H. 

R$ 120,00 

ADEMAR MARCILIO 

BERNANRDES 
MOTORISTA 

SANTO ANTÔNIO DA 

PLATINA 
23/07/2025,24/07/2025 e 25/07/2025 

PARTICIPAR DO CURSO TRANSPORTE ESCOLAR NO 

SEST SENAT, DURANTE TRÊS DIAS SEM 

PERNOITE.,DAS 12H 45MIN AS 17H. 

R$ 120,00 

LUIZ FERNANDO CAMARGO 

GRANEMANN 
MOTORISTA 

SANTO ANTÔNIO DA 

PLATINA 
23/07/2025,24/07/2025 e 25/07/2025 

PARTICIPAR DO CURSO TRANSPORTE ESCOLAR NO 

SEST SENAT, DURANTE TRÊS DIAS SEM 

PERNOITE.,DAS 12H 45MIN AS 17H. 

R$ 120,00 

FELIPE FRANCISCO LEITE MOTORISTA 
SANTO ANTÔNIO DA 

PLATINA 
23/07/2025,24/07/2025 e 25/07/2025 

PARTICIPAR DO CURSO TRANSPORTE ESCOLAR NO 

SEST SENAT, DURANTE TRÊS DIAS SEM 

PERNOITE.,DAS 12H 45MIN AS 17H. 

R$ 120,00 

MIGUEL LUIZ DE LIMA MOTORISTA 
SANTO ANTÔNIO DA 

PLATINA 
23/07/2025,24/07/2025 e 25/07/2025 

PARTICIPAR DO CURSO TRANSPORTE ESCOLAR NO 

SEST SENAT, DURANTE TRÊS DIAS SEM 

PERNOITE.,DAS 12H 45MIN AS 17H. 

R$ 120,00 


